
Page 1 of 2 
 

 

H O T Ă R Â R E  

Referitor la rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli  

cu suma de 120,30 mii lei pentru trimestrul IV/2024 

 
Consiliul Local al comunei Găiceana, constituit legal în data de 27.10.2024, conform OP 

nr. 426 din 28.10.2024, întrunit în ședință extraordinară de lucru din data de 20.12.2024; 
  
Având în vedere:  

- referatul dnei Moroșanu nr. 6350 din 16.12.2024, prin care propune modificarea 
bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2024, aprobat prin HCL nr. 10 din 
12.02.2024, cu modificările și completările ulterioare, cu suma de 120,30 mii lei; 

- adresele nr. 6290 din 10.12.2024 – Consiliul Județean Bacău, respectiv nr. 
BCG_STZ_12808 din 04.12.2024, înregistrată la UAT cu nr. 6289 din 10.12.2024; 

- raportul Compartimentului de specialitate referitor la Proiectul de hotărâre privind 
rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2024, inregistrat sub nr. 6408 
din 17.12.2024 

- referatul de aprobare al Primarului comunei Gaiceana referitor la Proiectul de hotărâre 
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2024, inregistrat sub nr. 
6407 din 17.12.2024 

- avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
Gaiceana; 

- Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/2000(**republicată**)(*actualizată*) privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

În conformitate cu prevederile cadrului legal aplicabil, respectiv: 
- Art. 20 alin.(1) lit.c) din Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006, cu modficările și 

completările ulterioare; 
- Legea bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023; 
- ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 113 din 23 septembrie 2024 cu privire la rectificarea 

bugetului de stat pe anul 2024; 
- Art. 39 alin.(1) din Legea Contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
 
În temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și  alin.(4) lit.a), art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 

alin.(1) lit.a) și alin.(3) lit.b), art.139 alin.(3) lit.a), art.196 alin.(1) lit.a) și art. 197 din Codul 
Administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificarile si completarile ulterioare 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂICEANA 

întrunit în ședință extraordinară a mandatului 2024 - 2028, 
adoptă prezenta hotărâre: 

 
 Art.1. (1) Se aproba rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli, aferent trim IV 2024, 
cu suma de 120,30 mii lei, după cum urmează:                                   
 

 

ROMANIA 
JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA GĂICEANA 
Tel: 0234.283614, fax: 0234 283674 
Email: contact@comunagaiceana.ro 

Nr. Exemplare 1 

Pagini:  3 
 

CONSILIUL LOCAL GĂICEANA EXEMPLARUL: _ 



Page 2 of 2 
 

                                                                                                                                              -mii lei-      

  I. VENITURI  
Buget 

aprobat 
Influiente 
Trim IV 

Buget 
rectificat 

CAPITOL Denumire indicator 
   

CAP 04.02.01 Cote defalcate din impozitul pe venit 298.00 24.00 322.00 

CAP 04.02.04 
Sume alocate din cote defalcate din impozitul 
pe venit pt echilibrarea bugetelor locale 

426.00 74.00 500.00 

CAP 04.02.05  
Sume repartizate din fondul la dispoziția CJ 
10% din impozitul pe venit 262.00 22.30 284.30 

TOTAL 986.00 120.30 1.106.30 
       
II. CHELTUIELI                                                                                                    - mii lei- 

Cap.51.02 – Autoritati Publice Influiente 
       20.01.08 Postă, Telefon, Internet + 10.30 
       20.01.30 Alte Bunuri Și Servicii Pt Intreținere și funcționare + 110.00 
                                         TOTAL + 120.30 

                                                                                                                                                             
Art.2. Impotriva prezentei hotarari se poate face contestatie de cei interesati in conditiile 

legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificarile si completarile ulterioare. 
Art.3. Primarul si compartimentul financiar contabil vor duce la indeplinire prezenta 

hotarare, iar secretarul general va comunica cate un exemplar Institutiei Prefectului-judetul 
Bacau, Primarului, Compartimentului financiar – contabil si persoanelor interesate. 
 
               Nr. 86 din 20.12.2024 
 
Președinte de ședință                                                                                         Contrasemnează, 
    Consilier local                                                                                    Secretar general comună 
ABDULA ȘTEFĂNEL                                                               TOIA MARILENA RAMONA 
 
 
 
 
 

Cvorum:11consilieri in functie, aprobata cu 11 voturi ”pentru”( din 11 consilieri prezenti) 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR. 86 DIN 20.12.2024 

 
Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

 1 
Adoptarea hotărârii s-a facut cu majoritate ⸋ 
simplă ⸋ absolută ⸋ calificată 

20.12.2024   

 
2 Comunicarea către primar  23.12.2024 

 

 
3 Comunicarea către prefectul județului 30.12.2024 

 

 
4 Aducerea la cunoștință publică 20.12.2024 

 

 
5 

Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz 

20.12.2024 
 

 


